
 Strana 1 (celkem 2) 

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
Téma:  Hospodářské cykly USA a Japonska 

Autor: Michael Čermák 

Vedoucí práce: Ing. Zuzana Stuchlíková, Ph.D. 

Náročnost tématu na:    

• teoretické znalosti  podprůměrná  průměrná  nadprůměrná

• vstupní údaje  podprůměrná  průměrná  nadprůměrná

• použité metody  podprůměrná  průměrná  nadprůměrná
 
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení 
   1 2 3 4   
Stupeň splnění cíle práce     
Logická stavba práce     
Práce s literaturou, citace     
Adekvátnost použitých metod     
Hloubka analýzy ve vztahu k tématu     
Vlastní přístup k řešení     
Formální úprava práce     
Jazyková a stylistická úprava práce     
 

Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorii: 
          průměrná        nadprůměrná 

 

Připomínky a požadavky na doplnění práce: 
Předložená bakalářská práce má zajímavé, ale velmi náročné téma. V úvodu je téma 

vhodně zúženo a autor srovnává jen vybrané recese/expanze v USA a Japonsku. 

V některých ohledech je ovšem text nedotažený, hodnocení a analýzy fází 

hospodářského cyklu příliš zjednodušené nebo málo vyargumentované. Diskutabilní 

je také zařazení teoretické kapitoly, která je určitě užitečná - autor ji ale ne zcela 

propojil s následujícím textem (tj. mohl by více používat koncepty zavedené v úvodní 

části, více a systematičtěji hodnotit charakteristiky a specifika hospodářských cyklů - 

např. hloubku a délku hospodářského cyklu a jeho fází, míru synchronizace mezi 

USA a Japonskem apod.). 

 



 Strana 2 (celkem 2) 

Návrhy otázek/diskusních témat pro obhajobu: 

 

1. Na s. 32 uvádíte, že USA přijaly v boji s finanční krizí a recesí největší stimulační 

balíček na světě. To je diskutabilní - podle některých názorů (např. P. Kohout: 

Finance po krizi, 2. vydání, Praha: Grada, 2010) největší balíček schválila vláda 

čínská (až 17 % HDP). Upřesněte tedy tyto údaje a přehledněji srovnejte výši 

fiskálních stimulačních balíčků v největších světových ekonomikách (a to i 

v relativních číslech, zejména v relaci k HDP, popř. na 1 obyvatele). 

 

2. Rozpočtové balíčky a vládní finanční injekce jsou hodnoceny rozporuplně - např. 

zmiňovaný Kohout tvrdí, že, zatímco záchrana bankv USA v r. 2008 měla smysl 

(zabránila prohloubení bankovní krize a opakování situace z let 1929-1933), finanční 

injekce pro povzbuzení spotřeby takový účinek neměly a v podstatě způsobily jen 

zhoršení již tak špatného stavu veřejných financí (Kohout, s. 246). Ve Vaší práci jsou 

zmíněna různá hodnocení uvedené fiskální expanze, v části 4.4 konstatujete, že 

"protikrizová opatření byla velice úspěšná".  Není ale zřejmé, podle čeho tak 

usuzujete - lépe vysvětlete (s pomocí vhodných a přesnějších statistik a konkrétních 

příkladů). 

 

3. Jak je možné, že v Japonsku ani po tak výrazném zpomalení tempa růstu HDP 

v posledních letech nijak výrazně nestoupla nezaměstnanost (ve srovnání např. 

s evropskými ekonomikami)? Vysvětlete na základě charakteristik zdejšího trhu 

práce. 

    

Navržená známka: velmi dobře 

V Praze dne: 25.5.2011 

      
……………………… 

vedoucí práce 
 


